^t Κατὰ γένος] Sic in orat. περὶ Ἄστυφίλου κλήρου p. 68, et κατ' ἀγχι-στείαν p. 47. Dionysius Hal. lib. 4. c. 34. καὶ τὰ μὲν ὅταν τι πάθωσιν οἱ κύριοι, τοὺς κατὰ γένος ἢ κατὰ διαθήκην διαδόχους προσήκει λαμβάνειν. Isocrates in Æginet. p. 764. ἢ μὲν κατὰ γένος ἀμφισβητοῦσα. Sed p. 775. τοῖς κατὰ δόσιν ἀμφισβητοῦσι. et 777. VA.

^u Διαθήκας] Ita in argumento Isæanæ orationis περὶ τοῦ Νικοστράτου κλήρου. φάσκοντα κληρονόμον εἶναι αὐτοῦ κατὰ δόσιν, ὃ ἐστὶ κατὰ διαθήκας. Et Isæus in ea oratione p. 43. οἱ κατὰ τὴν δόσιν τοῦ Νικοστράτου ἀμφισβητοῦντες. Et infra: κατὰ δόσιν προσεποιήσαντο τῶν Νικοστράτου. Rursus infra: ἐαντῷ δὲ κατὰ δόσιν παρακατέβαλε. Μοχ: ὅστις κατὰ δόσιν χρημάτων ἀμφισβητῶν. Vide testamentum Epicuri apud Laërtium p. 717, ubi has donationes in metroo recondi fuisse solitas testatur majoris securitatis causa, ut Romani in templis testamenta sua condebant, credebantque custodiæ templorum, quod de Antonio dicitur. Ut autem coram præ-

tore hujusmodi donationes ac testamenta fiebant, sic etiam coram prætore revocabantur, si donatorem testatoremque facti postea pœnituisset. Naturale enim est, ut unumquodque eo modo dissolvatur, quo contractum est, ut in Jure dicitur: idque fiebat, quo solennior esset aut donatio aut revocatio; quam in rem insignis est Isæi locus περὶ Φιλοκτήμονος κλήρου p. 54. Neque vero donationes solum ac testamenta interventu magistratum fiebant, sed et venditiones emptionesque, et manumissiones, et fœnebris pecuniæ dationes, et cæteræ obligationes interventu magistratum fieri solebant apud Græcos, quo scilicet solemniores essent ac firmiores ejusmodi contractus, in quibus magistratus aut civitas testis intervenisset, idque usitatum fuisse apud Rhodios docet Dio in Rhodiaca p. 326, qui locus est insignis. Διὰ τῆς πόλεως, et διὰ τῶν τῆς πόλεως γραμμάτων Dio dicit, quod Attici dicebant διὰ τῆς ἀρχῆς. VA.

frequens magis in orationibus ejusdem rhetoris quam magistratum illæ convocationes, de quibus semper agit cum de controversiis hæreditatum inter successores *κατὰ γένος*, et hæredes *κατὰ δόσιν*, *δωρεάν ἢ διαθήκην* tractat. Audi eum in orat. de Pyrrhi hæredit. *ἀλλὰ καὶ ἡμφισβήτησεν ἀν τοῦ κλήρου, καὶ διεμαρτύρησε, καὶ εἰσήγγελεν ἀν πρὸς τὸν ἄρχοντα, καὶ ἄλλο εἶτι ἦν ἰσχυρότερον τούτων ἅπαντα ἀν διεπράξατο.* Merito igitur dixit Harpocration *ὅταν τις τὰ αὐτοῦ διδῶ τιμι διὰ τῶν ἀρχόντων*, quia ad majorem cautelam et tabularum confirmationem ac ratihibitionem magistratus convocari solebat. Sed de his plura dicturi sumus in observationibus nostris ad orationes rhetorum quæ supersunt, maxime ad illas Isæi in quibus de Cleonymi et Pyrrhi hæreditatibus agitur. MA.

99, 14. *Δρακοντίδης*] De hoc notavi ad fragmenta Aristot. de Rep. Athen. Ejus meminit Libanius in legatione ad Julianum p. 160. Lysias in oratione contra Eratosthenem p. 123. VA.

100, 1. *Δρογγίλον* scribendum est, vel melius *Δρογγίλων*, ut quidam Codices habent. Suidas *Δρογγύλον* scribit, et cum nostro Thraciæ locum esse asseverat. Stephanus contra *Δρόγγιλον* habet, et Thessaliæ, non Thraciæ locum esse contendit, ex Theopompi Philippic. rerum nono. Sed hæc non tanti sunt ut diutius in eis immorari debeamus. MA.

100, 2. Male hodie apud Æschinem orat. de falsa legatione, (hanc enim laudare voluit cum de hac voce *δρομοκήρυκες* egit auctor noster) legitur *δημοκήρυκες*. Verba Æschinis ita habent, *οἱ δὲ Φαλαίκου τῶν Φωκέων Τυράννου δημοκήρυκες.* Harpocration melius *δρομοκήρυκες* alias *ἡμεροδρόμοι* dicti, vel *οἱ ἀγγελιαφόροι* Dioni. Hunc errorem jamdiu deprehendit eruditissimus Lambinus in commentariis ad Æmil. Probum. MA. Æneas Poliorcet. cap. 22. initio: *περὶ δὲ τὸ στρατήγιον σκηνοῦν καὶ διατελεῖν αἰεὶ τὸν σαλπικτήν καὶ τοὺς δρομοκήρυκας, ἵν' ἐάν τι δέη σημηῆναι ἢ παραγγεῖλαι, ἐξ ἐτοίμου ὑπάρχωσι.* Et cap. eod. in fine: *ὁ δὲ στρατηγὸς τὸ ἐμφανιζόμενον αὐτῷ τοῖς ἄλλοις φύλαξι δηλούτω σάλπιγγι ἢ τοῖς δρομοκήρυξι.* Non probo quod ait Harpocration. *δρομ.* esse *ἡμεροδρ.* Livius 31, 24. *hemerodromos* ait esse speculatores p. 576. Fallitur. hos enim *ἡμεροσκοπούς* Græci vocant. Æneas c. 6. ubi *ἡμεροσκοπεῖα* speculæ. Sic Polyænus 5, 26. et Eudocimo: *Εὐδόκιμος ὁρῶν τοὺς στρατιώτας στασιάζοντας, καταπαῖσαι τὴν στάσιν οὐ δυνάμενος, ἤδη δὲ καὶ ἐπ' ἀλλήλους ὁρμώντων, δρομοκήρυξι προσέταττε κηρύττειν, ὡς ἤκοιεν οἱ πολέμιοι διαρπασόμενοι τὸν χάρακα.* Locus illustris, qui explicat munus τῶν *δρομοκηρύκων*. Pollux 3, 148.

παρὰ δὲ Αἰσχίνῃ τῷ ῥήτορι δρομοκήρυκες. Zonaras tomo 2 pro tabulariis p. 31 et 88. VA.

100, 3. Δημοσθένῃς ἐν τῷ περὶ τῆς παραπρεσβείας] ἀντὶ δὲ τοῦ τὴν Εὐβοίαν ἀντ' Ἀμφιπόλεως ἡμῖν παραδοθῆναι ὄρητῆρια ἐφ' ἡμᾶς ἐν Εὐβοίᾳ Φίλιππος προσκατασκευάζεται καὶ Γεραστῷ (1. Γεραιστῷ) καὶ Μεγάροις ἐπιβουλεύων διατελεῖ, ἀντὶ δὲ τοῦ τὸν Ὀρωπὸν ὑμῖν ἀποδοθῆναι, περὶ Δρύμον καὶ τῆς πρὸς Πανάκτῳ χώρας μεθ' ὅπλων ἐξερχόμεθα. VA.

100, 4. Aristotelis δικαίωματα laudat etiam Diogenes Laërtius. MA. Et Ammonius voce νῆες. ubi δικαίωματα πολέμων recte legitur^x, male Casaubonus ad Laërtium legit πόλεων ex Eustathio, cum Eustathius ex Ammonio emendandus potius fuerit. δικαίωματα πολέμων sunt jura bellorum. In eo libro princeps Philosophorum de justis bellis disserebat, ob quas causas indici soleant, quibus legibus bellum geratur. Bellum enim suas leges suaque jura habet certa, unde justum bellum et justis hostes dicuntur, postquam legitime a legatis indictum est bellum, rebus prius repetitis. Alioqui non jam bellum, sed latrocinium dicitur ab autoribus. Græce ληστρικὴ ἔφοδος. Causæ autem, propter quas bellum indicitur, ut plurimum sunt accessitæ bellandi occasiones et conquisiti prætextus, quæ eleganter δικαίωματα πολέμων Aristoteles appellat, ut ex eo fragmento, quod profert Ammonius, satis apparet. Illud enim fragmentum totum est de bello, quod Alexander Molossus in Italia gessit, de quo Livius. Livius lib. 5 p. 152. *Sunt et belli sicut pacis jura*, (quæ Livii verba imitatus est Plutarchus in Camillo eandem narrans historiam, χαλεπὸν μὲν ἐστὶ πόλεμος καὶ διὰ πολλῆς ἀδικίας καὶ βιαίων περινοόμενος ἔργων, εἰσὶ δὲ καὶ πολέμων ὅμως τινὲς νόμοι.) *justeque ea non minus quam fortiter didicimus gerere*. De jure autem belli, et justis causis bellorum gerendorum præclare M. Tullius in 1 de Officiis. Idem lib. 31, 29. *cum justo enim et legitimo hoste res geretur, adversus quem et totum jus feciale et multa jura communia*. Plutarchus in Catone Cens. et in quæst. Rom. 39. *ideo adhibitum sacramentum militare; ante enim quam miles sacramentum dixisset, nefas ei fuit ferire hostem*. Præter Cicero et Plutarch. citatos Diodorus lib. 12. Livius lib. 4. et 8. VA.

100, 5. In v. Δρύμος hæc habentur ut Aristotelis verba Ἐπειτα Δρυμὸν ἀν' Ἀττικὸν, καὶ ἕτερον Βοιωτίον. Sed præclare MS. ἐν,

^x De hoc Mauss. ipse monuerat in Append. ad Plut. "Post Laërtius adde, et Ammonius voce νῆες, Δικαίωμα-

τα τῶν πολέμων, de quibus alias agemus."

quod ideo non fui cunctatus in contextum recipere, non tantum ex perpetua Græcorum ista copulatione τῶν ἐνδὸς καὶ ἐτέρου, qua utitur etiam Harpocratio in v. παράστασις, sed vel maxime, quia Harpocratio ideo post Demosthenem citat quoque Aristotelis hæc verba, ut inde doceat genus quoque in ista appellatione mutatum: quæ quum sit sententia Harpocratiois, in vulgata depravatione prorsus exstinguitur hæc ejus significatio. GR.

100, 6. Nulla est civitas nec oppidum qua in Epiro, qua in Thracia, qua in Lycia, quæ vocata fuerit Δρίσων. Civitas Thraciæ de qua loquutus est Demosthenes in orat. contra Aristocratem, vere dicta est Δρύς, ut et alia quæ in continente. Hoc nos aperte docent Stephanus et Suidas. Ita igitur nos restituimus contra fidem exemplarium, et omnium excusorum. Sed præterea nec illud prætermittendum duximus, in Vaticano Codice pro Θεόπομπος ἐν εἰκοστῇ πέμπτῃ exaratum esse εἰκοστῇ 5'. id est 26. lib. MA.

100, 6. Δημοσθένης κατ' Ἀριστοκράτους] [p. 664.] ubi ait Iphicratem generum Cotys regis pro eo contra suos cives Athenienses pugnasse, cumque eum liberasset, peteretque insuper Cotys, ut castella, quæ Atheniensium erant, oppugnaret, Iphicrates jure id facere posse negavit. Offensus Cotys Charidemum Oritam ducem mercede conduxit, ejusque opera Atheniensium castella cepit, καὶ εἰς τοῦτο κατέστησε τὸν Ἰφικράτην ἀπορίας, ὥστε εἰσελθόντα εἰς Ἀντισσαν οἰκεῖν, καὶ πάλιν εἰς Δρῦν, cum Athenas redire nec honestum sibi nec tutum esse existimaret. Polyænus 2, 22. de Ischolo, Ἰσχόλαος ὑπὸ Χαβρίου πολιορκούμενος ἐν Δρύϊ, μέλλοντος προσαγαγεῖν τοὺς κριοὺς. Scylax in Thracia, κατὰ ταῦτα ἐμπόρια ἐν τῇ ἠπείρῳ, Δρὺς, Ζώνη. VA.

100, 10. Quidam Codices Ἴσοκράτης habent, alii vero Ἴπποκράτης, ut excusi omnes. Ego mallet Ἴσοκράτης, quamvis certus non sim utrum Isocrates hac voce usus sit. Nam si verum est Hippocratem eam usurpasse, δυσήμιος non δυσάνιος scribendum erat. Erotianus δυσήμιος. δυσθύμως καὶ δυσκόλως τὰς ἀνίας φερούσης. Ita etiam Galenus in Glossis. Certe Antiphontem δυσάνιος dixisse luculentus testis est Suidas, potuit ergo et idem usurpare Isocrates. MA.

100, 13. Sextum τραγωδουμένων Aselepiadis inveni etiam laudatum apud Suidam voce ῥησίαρχος, sed ejus verba integra non sunt. Ita scribe cum nobis: ῥησίαρχος. ὃς ἐρέει τὰ θέσφατα παρ' Ἐπιχάρμῳ, ἧτοι παρὰ τὴν ῥῆσιν εἶρηκεν, ἢ ὡς Ἀσκληπιάδης ἐν ἔκτῳ

τραγωδουμένων, ἄριστον αὐτὸν γεγονέναι ἀλήθειαν εἰπών. ἐγένετο δὲ καὶ ἕτερος. Mutuatus est hæc Suidas ab Hesychio. MA.

100, 13. In v. Δυσάλης, quod vidit et notavit Meursius 6. Attic. lect. cap. 19. non βαβοῖ legendum, sed βαυβοῖ, id probe confirmat MS. Mediceus; qui etiam Δήμητρα recte habet, non Δήμητραν. Quin etiam in eo legebatur Παλαίφατος δ' ἐννάτη Τρωικῶν. GR.

101, 1. Νίσαν] Νήσσαν habet Suidas in voce Νήσσαν ὄνομα κύριον. Δυσάλης ὄνομα συνώκησε τῇ Βαβοῖ, καὶ ἔσχε παῖδας Πρώτόν τε καὶ Νήσσαν. In Δυσάλης autem Νήσσαν habet. VA.

101, 5. Δωριεὺς, ὄνομα παγκρατιαστοῦ] Meursius in lect. Atticis. VA.

101, 10. Ἀποφενγέναι] ἀποπεφ. VA.

102, 3. Ut δωροξενία ita et uno verbo δωρογραφὴ dici potest, at omnes Harpocratonis Codices distincte δῶρων γραφὴ habuere, quam lectionem nos retinimus. MA. Fallitur. δῶρων enim ea γραφὴ dicitur, teste Polluce 8, 40. 42. 88, Dinarcho p. 95, contra Aristogitonem. VA.

102, 11. Ἐν τῷ κατὰ τῶν Ῥητόρων νόμον] Scrib. ὑπὲρ τοῦ κατὰ τῶν ῤητόρων νόμου. Sic enim Theon Sophista in progymnasm. καὶ παρὰ Λυσία, inquit, ἐν τῷ πρὸς Διοκλέα ὑπὲρ τοῦ κατὰ τῶν ῤητόρων νόμου. Lex enim erat Athenis, ut cum quis novam legem ferret, qua vetus abrogaretur, pro veteri lege quidam publicæ constitutus diceret. VA.

102, 14. In v. Ἐβδομενομένον scribit Harpocraton τὰς ἐβδομάδας καὶ τὰς δεκάδας, et has postremas aliquot locis confirmat, imo etiam ipse auctor rursus infra in v. Ἐνδεκάζοντας, ut dubium non sit eos ita vocavisse: sed tamen MS. Mediceus legit τὰς δεκάδας, quas certe potuit auctor hic adhibere maluisse æque ut ἐβδομάδας. GR.

103, 2. Μνημονικὸν est hoc ἀμάρτημα Harpocratonis, non enim in nono de historia animalium, sed in septimo cap. 12. ita loquutus est Aristoteles: τὰ πλεῖστα δ' ἀναιρεῖται πρὸ τῆς ἐβδόμης, διὸ καὶ τὰ ὀνόματα τότε τίθενται, ὡς πιστεύοντες ἤδη τῇ σωτηρίᾳ. Hæc fuit opinio summi illius Philosophi, ut pueris olim nomina imponere solitos veteres crediderit septimo die, quem ἐβδόμην vocabant, unde ἐβδομεύεσθαι celebrare diem septimum, quo nomen imponebatur. Eiusdem sententiæ fuit Lysias rhetor, qui in illa oratione contra Eteoelem de pecunia, nisi spuria ea sit, die septimo imposita pueris fuisse nomina ab antiquis retulerat.

Sed aliam plane opinionem amplexi sunt quidam alii rhetores et auctores non parvi nominis. Decimo enim die celebrata fuisse puerorum nominalia ex eorum testimoniis probari potest. Isæus multis in locis, maxime in orat. de Pyrrhi hæreditate p. 41. edit. Henric. Steph. *Φίλην ὄνομα εἶναι ἐγράψατο τῇ γυναικί, οἱ δὲ τοῦ Πύρρου θεῖοι ἐν τῇ δεκάτῃ φάσκοντες παραγενέσθαι, τὸ τῆς τήθης ὄνομα Κλειταρέτην τὸν πατέρα ἐμαρτύρησαν θέσθαι αὐτῇ.* Vide integram orationem, nam elegantissima est, et hanc opinionem valde confirmat. Comicus in Avibus 494. *ἐς δεκάτην γὰρ ποτε παιδαρίου κληθεῖς*, id est ad celebrationem diei decimæ. Vetus enarrator ad illa consulendus, qui etiam verba Aristotelis attigit. Euripides ἐν Αἰγεί apud illum :

Τίς σε μάτηρ ἐν δεκάτῃ τόκον ὠνόμασεν.

Quod fragmentum ego ex Clement. Alexandrin. stromat. 6. ita ampliavi.

*Ποίαν σε φῶμεν γαίαν ἐκλελοιπότα
πολυξενούσθαι; γῆ δὲ τίς, πάτρας θ' ὄρος;
τίς ἔσθ' ὁ φύσας; τοῦ κεκήρυξαι πατρός;
τίς σε μήτηρ ἐν δεκάτῃ τόκον ὠνόμασεν;*

[Iambum hunc rectius ita perficias cum Josepho Scaligero, *τί σ' ὠνόμαζεν τῇ δεκάτῃ μήτηρ τόκον*; Non meminimus eum in conjectaneis ad Varronem hæc restituisse, cum hæc scriberemus. Nam quod de Euripide ait Ægeonem tragœdiam composuisse et ex ea versum illum ab Schol. Comici adduci, falsissimum est. Imo Ægeus illic et apud Suidam laudatur in voce *δεκατεύειν*, *Εὐριπίδης Αἰγεί*. Contra Harpocraton in Πάνακτος, Αἰγίδι habet, sed nos monuimus illic forte restituendum Αἰγεί. *Ex Addendis.*] Demosthenes orat. adversus Bœotum, *ἀλλὰ καὶ τὴν δεκάτην ἐμοὶ ποιῶν τοῦνομα τοῦτο ἔθετο.* Unde ποιῆσαι et ἐστιᾶσαι *δεκάτην*, de quibus omnino consule Suidam. Sed cave ne cum illo hæc cum voce *δεκατεύειν* confundas. Multa viri docti de lustrico die, de nominalibus, amphidromiis, et *δεκάτης καὶ ἐβδόμης* celebratione. Nullus adhuc quod sciam distincte separavit lustricum diem ab amphidromiis, et amphidromia a nominalibus, imo hos omnes ritus indiscriminatim fere quilibet doctus confudit sine ratione. MA. Et rursus Demosth. in eadem oratione: *ἐτόλμα τοίνυν πρὸς τῷ διαιτητῇ πρᾶγμα ἀναιδέστατον λέγειν, ὡς ὁ πατὴρ αὐτοῦ δεκάτην ἐποίησεν ὡσπερ ἐμοῦ. καὶ τοῦνομα τοῦτο ἔθετο αὐτῷ.* et in oratione contra eundem Bœotum de materna dote, *φησὶ τὸν πατέρα μου δεκάτην ὑπὲρ αὐτοῦ ἐστιᾶσαι.* Et Eubulus Ἀγκυλίῳνι apud Athenæum lib. 15. p. 668.

Εἶεν γυναῖκες νῦν ὅμως τὴν νύχθ' ὅλην
Ἐν τῇ δεκάτῃ τοῦ παιδίου χορεύσετε.

Aristoph. in Avibus v. 923.

Οὐκ ἄρτι θύω τὴν δεκάτην αὐτῆς ἐγὼ
Καὶ τοῦνομ' ὥσπερ παιδίῳ νῦν δὴ θέμην.

Proclus quoque in Timæum Platonis, καὶ τοῖς τεθνηκόσιw ἐνάτα ποιοῦσι, καὶ τοῖς γεννωμένοις ὁμοίως τὰ ὀνόματα τίθενται τινες ἐν τῇ ἐνάτῃ. VA.

103, 5. Hæc habet auctor noster ex Athenæo lib. 5^v. Dipnosoph. in quo sæpius, ut et in aliis, auctores hi Callixenus in libris de Alexandria et Daimachus Plataënsis in lib. de India laudantur. Ceterum ἐγγυθήκη Atticorum priscorum incitega est veterum Romanorum, ut jam pridem animadvertit Scaliger ad Festum. Inde in Glossis ἐγγυθήκη *inceteria* voce leviter detorta ab incitega. Auctores non ita antiqui incitegam vocarunt repositorium, ut Plin. lib. 18. Petronius, Ulpianus in l. 19. §. 10. D. de auro et argento legato: *Sed cui vasa sint legata: non solum ea continentur quæ aliquid in se recipiant edendi bibendique causa paratum, sed et quæ aliquid sustineant, et ideo scutellas vel promulsidaria contineri, repositoria quoque continebuntur.* Javolenus Jurisconsultus in l. 100. D. de legat. 3. vasa illa vel machinas ligneas quibus amphoræ sustententur, βάσεις vocare videtur. MA.